
МИН ИСТЕРУ Jl 
ОКРОТИРИЙ с э н э т э ц и й

А РЕПУБЛИЧИЙ 
МОЛДОВЕНЕШТЬ НИСТРЕНЕ

ИНСТИТУЦИЕ ДЕ СТАХ 
«СПИТАЛУЛ РАЙОНАЛ 

ЧЕНТРАЛ ДИН ДУБЭСАРЬ»

MIHICTEPCTBO 
ОХОРОНИ ЗДОРОВ” Я
п р и д ш с т р о в с ь к о !

М0ЛДАВСБК01 РЕСПУБЛ1КИ

ДЕРЖАВНА УСТАНОВА 
«ДУБОССАРСЬКАЯ ЦЕНТРАЛЬНА 

РАЙОННА Л1КАРНЯ»

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ТО СУ ДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
:<ДУБОССАРСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

«СОЕЛАСОВАНО»
Министр здравоохранения 
Приднестровской Молдавской Республики

К,В. Албу л 
« » «  »2022 года

« УУ » « QPirnfyjL » 2022г.

П Р И К А З

г. Дубоссары

№ У /

р Об утверждении на 2023 год р 
тарифов на платные медицинские услуги, оказываемые 

в ТУ «Дубоссарская ЦРБ»

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 
декабря 2004 года № 513-3-111 «О ценах (тарифах) и ценообразовании» (САЗ 05-1) в 
действующей редакции, Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 20 октября 2017 года № 279 «Об утверждении Положения 
о государственном регулировании цен (тарифов) и ценообразовании» (САЗ 17-43), в 
действующей редакции, во исполнение Постановления Правительства 
Приднестровской Молдавской Республики от 21 октября 2022 года № 380 «Об 
установлении на 2023 год предельных уровней тарифов на услуги, оказываемые 
государственными учреждениями, подведомственными Министерству здравоохранения 
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 22-42), а также, во исполнени 
письма Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской I есиублики от 
23 ноября 2022 года № 01.1-14/11772 «О предоставлении проектов Приказов»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Утвердить на 2023 год уровни тарифов на платные медицинские услуги, 
оказываемые в ЕУ «Дубоссарская ЦРБ», согласно Приложению № 1 к настоящему

Приказу.



2. Утвердить список специалистов, оказывающих платные медицинские услуги 
в ГУ «Дубоссарская ЦРБ», согласно Приложению № 2 к настоящему Приказу.

3. Специалистам, оказывающим платные медицинские услуги физическим и 
юридическим лицам, руководствоваться настоящим Приказом.

4. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на главного 
бухгалтера Чебан Т.Д.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
6. Настоящий Приказ вступает в силу с «1» января 2023 года и действует по 31 

декабря 2023 года включительно.

Главный врач ГУ «Дубоссарская ЦРБ»

Боровская Ш О  
0 - 2 1 5 - 2 - 2 4 - 2 7



- 1 -

Приложение №1
к Приказу ГУ « Дубоссарская ЦРБ» 
№  от 2022 г

ТАРИФЫ на 2023 год 
на услуги ГУ « Дубоссарская ЦРБ»

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4
1. Пребывание в отделениях стационара без стоимости  

параклинических обследований и хирургических вмешательств  
(включено обеспечение медикаментами, питание)

1. Терапия 1 койко-день 99,45
2. Кардиология 1 койко-день 149,60
6. Пульмонология для взрослых 1 койко-день 99,45

10. Инфекционное отделение для 
взрослых 1 койко-день 97,10

И . Инфекционное отделение для 
детей 1 койко-день 97,10

12. Хирургия для взрослых 1 койко-день 129,45
14. Травматология для взрослых 1 койко-день 129,45

15. Травматология для детей 1 койко-день 105,15

24. Неврология для взрослых 1 койко-день 101,10

29. Офтальмология для взрослых 1 койко-день 110,75

30.
Оториноларингология для взрос­
лых

1 койко-день 110,75

31. Оториноларингология для детей 1 койко-день 110,75

33. Педиатрия 1 койко-день 109,20
34. Г инекология 1 койко-день 99,45

41.
Комфортабельная палата 
(без обеспечения медикамента­
ми и питанием)

1 койко-день 60,00

42.

Палата повышенной комфорт­
ности (люкс) 1- комнатная (без 
обеспечения медикаментами и 
питанием)

1 койко-день 239,25

2. Первичный прием врача

44.
Прием врача -  специалиста 
высшей категории

1 прием 18,00

45.
Прием врача -  специалиста 
первой категории

1 прием 17,00

46.
Прием врача -  специалиста 
второй категории

1 прием 15,60



№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

47. Прием врача -  специалиста 
без категории 1 прием 14,85

3. Повторный прием врача

48. Прием врача -  специалиста 
высшей категории 1 прием 13,40

49. Прием врача -  специалиста 
первой категории 1 прием 12,75

50. Прием врача -  специалиста 
второй категории 1 прием 11,80

51. Прием врача -  специалиста 
без категории 1 прием 11,30

5. Процедуры в поликлинике
а) общие процедуры

55.
Измерение артериального 
давления 1 процедура 3,80

56.
Инъекция внутримышечная 
(без стоимости одноразового 
шприца)

1 процедура 11,30

57.
Внутривенное вливание(без 
стоимости одноразовогошприца) 1 процедура 16,00

58.

Внутривенное капельное вли­
вание продолжительностью 2 
часа(без стоимости системы 
длявнутривенного вливания и 
лекарственного средства)

1 процедура 30,90

68.
Проба на индивидуальнуюпере- 
носимость лекарственного пре­
парата

1 проба 30,10

69.

Внутрисуставная пункция с 
лабораторной диагностикой 
синовиального материала и 
внутрисуставное введение 
лекарств

1 процедура 40,45

70.
Внутрисуставная пункция 
с лечением

1 процедура 35,70

71. Паравертебральная блокада 1 процедура 35,70
б) урологические п эоцедуры

74.
Забор сока предстательной 
железы

1 процедура 14,90

75.
Катетеризация мочевого пузыря 1 процедура 22,80

76. Замена эпицистомы 1 процедура 27,10

77.
Промывание мочевого пузыря 1 процедура 22,80

78. Вправление парафимоза 1 процедура 14,00



- 3 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4
в) отоларингологические процедуры

80. Исследование слуха методом 
речевой аудиометрии 1 исследование 11,10

81.

Исследование слуха методом 
тональной аудиометрии в кон­
венциональном диапазоне 
(0,125- 8 кгц) с речевой аудио­
метрией

1 исследование 20,30

83. Блокады внутриносовые 1 процедура 21,50

84.
Пневмомассаж барабанных 
перепонок

1 процедура 24,50

85.
Промывание лакун миндалин 
со смазыванием слизистой 
глотки

1 процедура 39,60

86.
Внутригортанное вливание 
лекарственных веществ

1 процедура 13,00

88.
Смазывание слизистой 
оболочки глотки

1 процедура 30,20

89.
Продувание слуховых труб 
по Политцеру

1 процедура 8,85

91. Промывание серных пробок 1 процедура 37,00

92.

Введение лекарственных рас­
творов на турундочке в на­
ружный слуховой проход(без 
стоимости лекарственных 
средств)

1 процедура 4,80

93.
Удаление инородного тела 
ЛОР органов

1 процедура 97,30

94.
Эндоскопический осмотр 
ЛОР органов

1 процедура 99,00

г) офтальмологические процедуры
98. Консультация врача, подбор 

очков
1 консультация 58,60

99.
Консультация врача и 
тонометрия, офтальмоскопия

1 консультация 35,60

100.
Консультация врача и аппаратная 
офтальмо - рефракторрометрия 1 консультация 62,80

101.
Исследование глазного дна, 
описание, заключение

1 исследование 17,30

102.
Зондирование, промывание 
слезных путей

1 процедура 49,40

103.
Определение поля зрения, 
кампиметрия

1 исследование 34,90



- 4 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

104.
Тонометрия глаз по 
М аклакову и эластотонометрия 1 процедура 38,80

108.
Удаление поверхностных ино­
родных тел из оболочек глаз 1 процедура 45,60

д) процедуры в травматологии

109. Переартикулярное введение 
препаратов 1 процедура 41,00

110. Наложение мягкой повязки 1 процедура 47,50

111.
Перевязка
послеоперационная чистая 1 процедура 44,80

112. Перевязка малых гнойных 
ран 1 процедура 54,30

113. Обработка поверхностных ран
1 процедура 57,70

114. Репозиция обломков при 
переломе 1 процедура 46,80

115. Вправление вывихов малых 
суставов 1 процедура 55,10

116. Вправление вывихов 
крупных суставов 1 процедура 55,10

117. Наложение фиксирующей 
повязки 1 процедура 36,35

118. Наложение малой гипсовой 
повязки 1 процедура 70,10

119. Снятие гипсовой повязки 1 процедура 19,90
ж) гинекологические процедуры

127. Кольпоскопия 1 процедура 40,80

128.
Электрокоагуляция патологиче­
ских участков шейки матки 1 процедура 61,60

129.
Криодеструкция шейки матки

1 процедура 50,30

130.

Комплексное лечение и кон­
троль излеченности партне­
ров с хроническими урогени­
тальными инфекциями

1 процедура 10,95

131.
М едикаментозный аборт 
(без обеспечения 
лекарственными средствами)

1 процедура 136,80

з) процедуры в проктологии

133. Ректороманоскопия 1 процедура 21,70
6. АмбулаторЕ1ая хирургическая помощь в гинекологии

134.
Контрацепция внутриматочная 
(безстоимости спирали) 1 операция 28,50

135. Удаление ВМС 1 операция 23,60



- 5 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

136.

Аспирационная биопсия изпо- 
лости матки методом ману­
альной вакуум - аспирации 1 операция 38,90

137. Биопсия шейки матки 1 операция 45,50

138.
Электроконизация шейки матки

1 операция 49,30
7. Медицинские услуги на дому

139.
Консультация врача -  
специалиста высшей категории 
на дому

1 консультация 15,55

140.
Консультация врача - специали­
ста первой категории на дому 1 консультация 14,10

141.
Консультация врача -  
специалиста второй категории 
на дому

1 консультация 13,40

142. Забор крови на дому:
а) для клинического исследова­
ния (без стоимости шприца) 1 процедура 3,60
б) для биохимического 
исследования (без стоимости 
шприца)

1 процедура 5,30

143.
Определение глюкозы в крови на 
глюкометре

1 исследование 12,00

144.
Перевязка раны (без стоимо­
сти медикаментов и перевя­
зочных материалов)

1 процедура 8,30

145.

Внутривенное капельное вли­
вание продолжительностью 2 
часа(без стоимости системы 
для внутривенных вливаний и 
лекарственных средств)

1 процедура 17,80

Примечание: При выезде врача и среднего медицинского персонала на дом 
дополнительно оплачивается стоимость проезда туда и обратно в поликли­
нику по действующим тарифам маршрутного такси.

8. Медицинские услуги нарколога, психотерапевта

147.
Купирование запоя дезинтокси- 
кационными средствами 2 недели 260,05



№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

149.

Уход за пациентами с психиче­
скими наруш ениями,без острых 
психотических нарушений, по 
просьбе родственников или за­
конного представителя

1 койко-день 35,70

150.

М едицинское освидетельствова­
ние для установления состояния 
опьянения

1
освидетельство­

вание
21,10

9. Ф| ыиотерапевтические услуги в отделении (кабинетах) физиоте­
рапийвосстановительного лечения)

а) физиотерапевтические процедуры

151. [
Лекарственный электрофорез 
постоянными токами

1 процедура 10,10

152.
Лекарственный электрофорез 
через глазную ванночку

1 процедура 34,10

153. УВЧ-терапия 1 процедура 9,50

154. Дарсонвализация 1 процедура 7,00

155. Гальванизация 1 процедура 8,60

156. СМ Т-терапия (амплипульс) 1 процедура 18,30

157. Диадинамофорез 1 процедура 39,80

158.
Диадинамотерапия (токи Берна­
ра)

1 процедура 10,10

159. Ультразвуковая терапия 1 процедура 7,00

160.
Лечение интерференционными 
токами

1 процедура 4,65

161. М икроволновая терапия 1 процедура 7,00

162.
Ультрафиолетовое облучение
(УФО)

1 процедура 9,50

163. Фопофорез 1 процедура 7,00

164. Электрофорез СМТ 1 процедура 10,10

165. Ингаляция 1 процедура 7,00

166. М агнитотерапия 1 процедура 3,80

167.
М агнитотерапия внутри полостная 1 процедура 9,30

-  ------------------------------------
168. Облучение лампой «Минина» 1 процедура 1,00

169.
Облучение лампой 
«Соллюкс»

. 1 процедура 3,80

170. Сеанс барокамеры 1 час 98,80

175. Ортостатическая транция 1 процедура 19,20

176. Спелеотерапия:
а) для взрослых 1 процедура 41,30

б) для детей 1 процедура 39,60



- 7 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4
б) массаж у взрослых

177. Общий массаж тела 1 процедура 24,60
178. М ассаж головы 1 процедура 4,30
179. М ассаж воротниковой зоны 1 процедура 5,80
180. М ассаж верхней конечности 1 процедура 5,80

181.
М ассаж верхней конечности, 
надплечья и области лопатки

1 процедура 7,20

182.
М ассаж области грудной клетки 1 процедура 8,70

183. М ассаж спины 1 процедура 5,80

184.
М ассаж мышц передней 
брюшной стенки

1 процедура 4,30

185.
М ассаж поясиично- крестцовой 
области

1 процедура 4,30

186.
Сегментарный массаж 
пояснично-крестцовой области 1 процедура 5,80

187. М ассаж спины и поясницы 1 процедура 7,20

188.
М ассаж шейно-грудного 
отдела позвоночника

1 процедура 7,20

189.
М ассаж области 
позвоночника

1 процедура 8,70

190. М ассаж нижней конечности 1 процедура 5,80

191.
М ассаж нижней конечности 
и поясницы

! процедура 7,20

192. М ассаж лица 1 процедура 4,30

193. М ассаж шеи 1 процедура 4,30

194. М ассаж одного сустава 1 процедура 4,30

195. М ассаж плечевого сустава 1 процедура 7,10

196. М ассаж локтевого сустава 1 процедура 7,10

197. М ассаж лучезапястного сустава 1 процедура 7,10

198. М ассаж коленного сустава 1 процедура 7,10

199.
М ассаж голеностопного 
сустава

1 процедура 7,10

200. М ассаж кисти и предплечья 1 процедура 4,30

201. М ассаж стопы и голени 1 процедура 4,30

202.
М ассаж шейно-поясничной
области

1 процедура 10,20

203.
М ассаж тазобедренного 
сустава и ягодичной области

1 процедура 5,50

204. Точечный массаж 1 процедура 10,20

205. В а ку у м - м а с с аж 1 процедура 8,80

206. Вибро - массаж 1 процедура 17,60



№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

207. Э л е ктром ассаж 1 процедура 18,40

в) массаж у детей

to о ос Общий массаж (детский) 1 процедура 11,25
209. М ассаж головы 1 процедура 3,15
210. М ассаж мышц лица 1 процедура 2,70

211. М ассаж мышц шеи 1 процедура 2,70

212. М ассаж воротниковой зоны 1 процедура 3,80
213. М ассаж верхних конечностей 1 процедура 4,40

214. М ассаж плечевого сустава 1 процедура 2,75

215.
М ассаж лучезапястного сустава 1 процедура 2,40

216. М ассаж кисти и предплечья 1 процедура 3,05

217. М ассаж грудной клетки 1 процедура 8,20

218. М ассаж спины 1 процедура 3,80

219. М ассаж живота 1 процедура 3,90

220.
М ассаж пояснично­
крестцовой области

1 процедура 4,05

221. М ассаж спины и поясницы 1 процедура 5,55

222. М ассаж позвоночника 1 процедура 5,95

223. М ассаж нижних конечностей 1 процедура 8,10
г) водогрязелечение

224. Подводный душ -массаж 1 процедура 23,00

225. Кишечное орошение травами 1 процедура 66,20

226. Душ циркулярный 1 процедура 7,65

227. Душ Ш ар ко 1 процедура 12,10

228. Восходящий душ 1 процедура 7,65

229. Ж емчужная ванна 1 процедура 8,50

230. М инисауна 1 процедура 73,70

231. СПА-капсула 1 процедура 65,80

232. Гальваническая ванна 1 процедура 12,00

233. Вихревая ванна 1 процедура 8,00

234.
Бальнеологическая ванна (без 
стоимости концентрата)

1 процедура 17,00

235.
Бальнеологическая ванна с гид­
ромассажем (без стоимости 
концентрата)

1 процедура 17,00

236. Подводное вытяжение 1 процедура 54,70
д)теплолечение

243.
Парафино-озокеритолечение 
-  малая процедура

1 процедура 27,25

244.
Парафино-озокеритолечение 
-  средняя процедура

1 процедура 32,60



- 9 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

245.
Парафино-озокеритолечение 
-  большая процедура

1 процедура 38,00

246.
Парафиновая аппликация -  
малая процедура

1 процедура 24,00

е) теплолечение для детей

248.
Парафино-озокеритолечение 
-  малая процедура

1 процедура 17,50

249.
Парафино-озокеритолечение 
-ср е д н я я  процедура

1 процедура 20,70

250.
Парафино-озокеритолечение 
-  большая процедура

1 процедура 22,90

251.
Парафиновая аппликация -  
малая процедура

1 процедура 16,40

ж) лечебная физкультура и гимнастика

252.
Лечебная физкультура индивиду­
альная:
а) инструктор -  врач 1 занятие 15,40

б) инструктор -  средний 
медицинский работник

1 занятие 10,20

253.
Групповое занятие лечебной 
физкультурой:
а) инструктор -  врач 1 занятие 15,40

б)инструктор -  средний 
медицинский работник

1 занятие 9,20

254.
Индивидуальная разработка 
одного сустава -  15 минут

1 занятие 12,00

255.
Индивидуальная разработка 
одного сустава — 30 минут

1 занятие 19,30

256. Индивидуальная разработка од­
ного сустава -  45 минут

1 занятие 26,70

1. Анонимное лечение болезней, передающихся половым путем
(БППП)

317.
■ Сифилис первичный серонега­

тивный (анонимное лечение)
курс лечения — 

3 визита
98,40

318.
Сифилис первичный серопози­
тивный (анонимноелечение)

курс лечения -  
3 визита

99,90

319.
Сифилис вторичный 
рецидивный и скрытые формы 
(анонимное лечение)

курс лечения -  
4 визита

106,10

320.
Гонорея острая (анонимное 

1 лечение)
курс лечения -  

2 визита
100,50



-  1 0 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

321.
Гонорея хроническаямужская 
(анонимное лечение)

курс лечения -  
2 визита

101,00

322.
Гонорея хроническая 
женская (анонимное лечение)

курс лечения -  
2 визита

119,50

323.
Превентивное лечение сифи­
лиса (анонимное лечение)

курс лечения -  
4 визита

103,70

324.
Дополнительное лечение сифи­
лиса (анонимное лечение)

курс лечения -  
2 визита

69,00

13. Медицинское освидетельствование (проведение обязательных пред­
варительных и периодических медицинских осмотров (обследований))

325. Осмотр врачом - терапевтом 1 осмотр 11,30

326. Осмотр врачом - неврологом 1 осмотр 13,50

327.
Осмотр врачом - 
дерматовенерологом (женщин) 1 осмотр 11,70

328.
Осмотр врачом - 
дерматовенерологом (мужчин) 1 осмотр 7,10

329.
Осмотр врачом -отоларинголо­
гом

1 осмотр 11,70

330.
Осмотр врачом - 
офтальмологом

1 осмотр 6,60

331.
Осмотр врачом - акушером - 
гинекологом

1 осмотр 16,50

332. Осмотр врачом - хирургом 1 осмотр 9,95

333. Осмотр врачом - психиатром 1 осмотр 7,85

334.
Осмотр врачом - психиатром- 
наркологом

1 осмотр 7,85

335.
М едицинское освидетельство­
вание врачом - психиатром

1 освидетель­
ствование

37,90

336.
М едицинское освидетельство­
вание врачом - психиатром- 
наркологом

1 освидетель­
ствование

37,90

337.
Осмотр врачом - стоматологом 1 осмотр 12,60

338. Осмотр врачом - педиатром 1 осмотр 4,05

339. Осмотр врачом - фтизиатром 1 осмотр 10,30

340.
Осмотр врачом - 
инфекционистом

1 осмотр 11,95

341.
Осмотр врачом - кардиологом 1 осмотр 12,50



- 1 1 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

342. Осмотр врачом - урологом 1 осмотр 16,80

343.
Осмотр врачом -эндокринологом

1 осмотр 12,50

344.

Вынесение врачом -специали­
стом заключительного эксперт­
ного решения

1 заключение 10,60

Примечание: Необходимость включения врачей-специалистов и диагности­
ческих исследований при проведении освидетельствования определяется 
председателем комиссии с учетом профессиональной вредности и опасности 
(в соответствии с Приказом Министерства здравоохранения Приднестров­
ской М олдавской Республики от 25 апреля 2016 года №201 «Об организации 
обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (об­
следований)», (САЗ 16-21)), и другими нормативно-правовыми актами, при­
нятыми в соответствии с требованиями законодательства, регулирующих 
данную сферу), и учитывается в общей стоимости 
медицинского освидетельствования.

14. Функциональная диагностика
а) электрокардиографические исследования

345.
Электрокардиография в состоя­
нии покоя ( 12 отведений) 1 исследование 10,30

346.

Электрокардиография дополни­
тельное обследование с функци­
ональным тестом (гипервенти­
ляция, физическое напряжение 
и так далее)

1 исследование 10,30

347.
Электрокардиография - 
дополнительное исследование с 
физическиминагрузками

1 исследование 10,30

348.

Электрокардиография -допол­
нительное исследование с ме­
дикаментозными пробами

1 исследование 10,40

349.
Электрокардиография у по­
стели больного (в стационаре) 1 исследование 18,10

350.
Электрокардиография на дому

1 исследование 13,20

351.
Описание электрокардиограммы 
врачом 1 исследование 4,75

352.
Описание серий 
электрокардиограмм врачом

1 исследование 14,20

353.

Электрокардиография с дозиро­
ванной физической нагрузкой 
(велоэргометрия, тредмил)

1 исследование 70,55



- 1 2 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4
354. Кардиотонография 1 исследование 32,00
355. Кардиоинтервалография 1 исследование 12,00

15. Ультразвуковые исследования

376.

Ультразвуковое исследование 
в I триместре беременности, 
трансабдоминально 1 исследование

Г

63,10

377.

Ультразвуковое исследование 
в I триместребеременности, 
трансвагинально 1 исследование 64,90

378.
Ультразвуковое иссле­
дование во II-I1I 
триместре беременности

1 исследование 60,30

379.

Ультразвуковое исследование 
при многоплодной беременно­
сти во II-III триместрах бере­
менности

1 исследование 76,70

380. Эхокардиография плода 1 исследование 44,90

381.

Ультразвуковое исследование 
в I триместре беременности 
12-14 недель,скрининг 1 исследование 40,70

382.

Ультразвуковое исследование 
во II триместре беременности 
22-24 недели, скрининг 1 исследование 54,90

383.

Ультразвуковое исследование в 
III триместре беременности 32­
34 недели, скрининг с Doppler 1 исследование 70,00

384.
Цервикометрия во время 
беременности 1 исследование 45,60

385.
Ультразвуковое исследование 
пениса 1 исследование 43,75

388.

Ультразвуковое исследование 
по определению кинетики экс­
креторных систем (желчные 
пути, мочевые и так далее) 1 исследование 43,75

390.

Ультразвуковое исследова­
ние щитовидной железы и 
регионарных лимфоузлов с 
Doppler

1 исследование 84,40

391.

Ультразвуковое исследование 
щ итовидной железы с эластогра- 
фией с Doppler

1 исследование 60,40



- 1 3 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

392.
Ультразвуковое исследование 
молочных желез с Doppler 1 исследование 52,20

393.

Ультразвуковое исследование 
молочной железы с эластогра- 
фией с Doppler

1 исследование 60,40

394.

Ультразвуковое исследование 
молочных желез с эластогра- 
фией с Doppler

1 исследование 76,80

395.

Ультразвуковое исследование 
слюнных желез и регионарных 
лимфоузлов с Doppler

1 исследование 44,00

396.

Ультразвуковое исследование 
поверхностных структур, одной 
зоны с Doppler

1 исследование 44,00

397.

Ультразвуковое исследование 
поверхностных кожных и под­
кожных образований с эласто- 
графиейс Doppler

1 исследование 60,40

398. Эластография одного органа 1 исследование 60,40

399.

Ультразвуковое исследование 
органов брюшной полости и 
забрю ш инного пространства с 
Doppler

1 исследование 93,20

400.

Ультразвуковое исследование 
печени, желчного пузыря и под­
желудочной железы с Doppler 1 исследование 52,20

401.

Ультразвуковое исследова­
ние почек, надпочечников и 
мочевого пузыря с Doppler

1 исследование 44,00

402.

Ультразвуковое исследова­
ние мочевого пузыря с опре­
делением остаточной мочи с 
Doppler

1 исследование 27,00

403.
Ультразвуковое исследование 
одного органа 
(в динамике)

1 исследование 27,00

404.
Ультразвуковое исследование 
плевральныхсинусов 1 исследование 43,40



- 1 4 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

405.

Ультразвуковое исследование 
мочеполовой системы мужчин 
(почки, мочевой пузырь, пред­
стательная железа, семенные 
пузырьки, остаточная моча)

1 исследование 44,00

406.

Ультразвуковое исследование 
органов малоготаза женщин 
(трансвагинально)

1 исследование 45,80

407.

Ультразвуковое исследование 
органов малоготаза женщин 
(трансабдоминально)

1 исследование 44,00

408.

Ультразвуковое исследование 
органов малоготаза женщин с 
первичной фолликулометрией

1 исследование 53,90

409. Ф олликулометрия повторная 1 исследование 35,70

410. Ультразвуковое исследование 
органов малого таза мужчин с 
Doppler

1 исследование 43,90

411.
Ультразвуковое 
исследование мошонки

1 исследование 35,70

412.

У л ьтраз ву ко во е иссл е д ование 
органов малого таза мужчин 
(трансректальное)

1 исследование 45,70

414.

Комплексное ультразвуковоеис- 
следование детей от 1 годадо 18 
лет (органов брюшной полости, 
забрю ш инного пространства)

1 исследование 51,60

415.
Ультразвуковое исследова­
ние почек и мочевого пузыря 
у детей

1 исследование 43,20

416.

Ультразвуковое исследование 
щитовидной железы и регио­
нарных лимфоузлов у детей

(с 0 лет)

1 исследование 43,20

421.
Ультразвуковое исследование 
сосудов одной из систем орга­
нов (гепатолиенальиой, ре- 
нальной, интестинальной)

1 исследование 86,45

423.
Ультразвуковое исследование с 
Doppler венозной системы пло­
да _

1 исследование 44,80



- 1 5 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

424.
Ультразвуковое исследование с 
Doppler мозга плода 1 исследование 3 1,80

425.
Ультразвуковое исследование 
с Doppler пуповины 1 исследование 31,80

426.
Ультразвуковое исследование 
сердца (М, 2D,Doppler, Doppler 
Color)

1 исследование 101,60

16. Рентгенологические методы исследований

б) рентгенологические исследования, проводимые с помощью телеуправляе­
мых рентгенологических комплексов типа «Luminos RP Classic»,

Siemens
Г) рентгенологические исследования органов грудной клетки

487.
Рентгеноскопия органов грудной 
клетки 20 х 25см -1

1 исследование 48,20

488.
Рентгеноскопия органов груд­
ной клетки 35 х 43см-1

1 исследование 60,40

489.
Рентгенография грудной 
клетки 20 х 25 см-1

1 исследование 43,60

490.
Рентгенография грудной 
клетки 35 х 43 см-1

1 исследование 55,80

491.
Рентгенография грудной клетки 
в 2-х проекциях 20 х25 см-2 1 исследование 75,60

492.
Рентгенография грудной клетки 
в 2-х проекциях 35 х43 см-2 1 исследование 100,10

493.
Рентгенография грудной клетки 
в 2-х проекциях 35 х 43 см-1 1 исследование 87,95

494.
Рентгенография грудной клетки 
в 3-х проекциях 20 х 25 см-3 1 исследование 84,50

495.
Рентгенография грудной клетки 
в 3-х проекциях 35 х43 см-3 1 исследование 121,20

2) рентгенологические исследования пищ еварительного тракта

496.
Радиография (обзорная) 
брюшной полости 20 х 25 см-1 1 исследование 66,70

497.
Радиография (обзорная) 
брюшной полости 35х 43см -1 1 исследование 78,95

498.
Рентгеноскопия и рентгено­
графия пищевода 20х 25 см-4 1 исследование 74,90

499.
Рентгеноскопия и рентгено­
графия пищ евода 35х 43 см-2 1 исследование 89,50



- 1 6 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4
ISl О о

Рентгеноскопия и рентгеногра­
фия пищевода 35х 43 см-4 1 исследование 123,80

501.
Рентгеноскопия и радиография 
желудка 20 х 25см-7 1 исследование 138,60

502.
Рентгеноскопия и радиография 
желудка 35 х 43см-3 1 исследование 154,20

503.
Рентгеноскопия и радиография 
желудка 35 х 43 см-7 1 исследование 224,10

504. Ирригоскопия 20 х 25 см-4 1 исследование 186,90

505. Ирригоскопия 35 х 43 см-2 1 исследование 222,60

506. Ирригоскопия 35 х 43 см-4 1 исследование 235,80

3) рентгенологические исследования в урологии и гинекологии

507.
Внутривенная урография 

35 х 43 см-4
1 исследование 359,60

508.
Внутривенная урография 
20 х 25 см-4

1 исследование 308,00

4) рентгенологические исследования двигательной системы

510.
Рентгенография черепа в 1 -й 
проекции 20 х 25 см-1

1 исследование 43,60
-

511.
Рентгенография черепа в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 75,60

512.
Рентгенография орбит, клю­
чицы (отдельн о)20 х 25см -1 1 исследование 43,60

513.
Рентгенография придаточных 
пазух носа 20 х 25 см-1

1 исследование 43,60

514.
Рентгенография носоглотки 
20 х 25 см-1

1 исследование 71,65

515.
Рентгенография височных кос­
тей по Ш юллеру, Майеру, 
Стенверсу и др. 20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

516.
Рентгенография височно- че­
люстного сустава 20 х 25см-1 1 исследование 66,70

517.
Рентгенография височно- че­
люстного сустава 20 х 25см-2 1 исследование 75,60

518.
Рентгенография нижней 
челюсти 20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

519.
Рентгенография турецкого 
седла 20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

520.
|

Рентгенография костей носа 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 43,60



- 1 7 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

521.
Рентгенография С 1 через 
открытый рот 20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

522.
Рентгенография шейного 
отдела позвоночника в 3-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 103,40

523.
Рентгенография шейного от­
дела позвоночника в 3-хпро- 
екциях 35 х 43 см-1

1 исследование 106,70

524.
Рентгенография шейного от­
дела позвоночника в 2-хпро- 
екциях 20 х 25 см-1

1 исследование 85,20

525.
Рентгенография шейного от­
дела позвоночника в 2-хпро- 
екциях 35 х 43 см-1

1 исследование 97,50

526.

Рентгенография шейного отде­
ла позвоночника с функцио­
нальными пробами в 
2-х проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 112,60

527.

Рентгенография шейного отде­
ла позвоночника с функцио­
нальными пробами в 
2-х проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 130,05

528.

Рентгенография шейного отде­
ла позвоночника с функцио­
нальными пробами в 2-х проек­
циях 35 х 43 см-2

I исследование 137,10

529.
Рентгенография грудного 
отдела позвоночника в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 103,75

530.
Рентгенография грудного 
отдела позвоночника в 2-х 
проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 116,00

531.
Рентгенография поясничного 
отдела позвоночника в 2-х про­
екциях 20 х 25 см-1

1 исследование 103,75

532.
Рентгенография поясничного 
отдела позвоночника в 2-х про­
екциях 35 х 43 см-1

1 исследование 116,00



- 1 8 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

533.

Рентгенография поясничного 
отдела позвоночника с функци­
ональными пробами в 
2-х проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 116,00

534.
Рентгенография костей 
крестца и копчика в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 75,60

535.
Рентгенография бедренного 
сустава в 1-й проекции 
20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

536.
Рентгенография бедренного 
сустава в 1-й проекции 
35 х 43 см-1

1 исследование 78,95

537.
Рентгенография бедренного 
сустава в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 75,60

538. Рентгенография бедренного су­
става в 2-х проекциях 
35 х 43 см-1

1 исследование 78,95

539.
Рентгенография костей таза в 
1-й проекции 20 х 25 см-1 1 исследование 43,60

540.
Рентгенография костей таза в 
1-й проекции 35 х 43 с м -1 1 исследование 55,80

541.
Рентгенография плечевого су­
става в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 75,60

542.
Рентгенография плечевой кости 
в 2-х проекциях 20 х 25см-2 1 исследование 75,60

543.
Рентгенография плечевой кости 
в 2-х проекциях 35 х 43 см-1 1 исследование 87,95

544.
Рентгенография плечевой кости 
в 2-х проекциях 35 х 43 см-2 1 исследование 100,10

545.
Рентгенография локтевого 
сустава и костей предплечья в 
2-х проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 75,60

546.
Рентгенография лучезапяст­
ного сустава в 2-х проекциях 
20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

547.
Рентгенография костей и су­
ставов кисти в 2-х проекциях 
20 х 25 см-2

1 исследование 75,60



-  1 9 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

548.
Рентгенография бедра в 1-й 
проекции 20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

549.
Рентгенография бедра в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 94,10

550.
Рентгенография бедра в 2-х 
проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 97,50

551.
Рентгенография суставов колена 
в 2-х проекциях 20 х25 см-1

1 исследование 66,70

552.
Рентгенография голени в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-2

1 исследование 75,60

553.
Рентгенография голени в 2-х 
проекциях 35 х 43 см-1

1 исследование 78,95

554.
Рентгенография голеностопно­
го сустава в 2-х проекциях 
20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

555.
Рентгенография стопы в 2-х 
проекциях 20 х 25 см-1

1 исследование 66,70

556.
Рентгенография крестцово­
подвздошного сочленения в 
1-й проекции 20 х 25 см-1

1 исследование 85,20

557.
Рентгенография лобковой кос­
ти в 1-й проекции 20 х 25 см-1 1 исследование 43,60

558.
Рентгенография надколенника 
в 2- х проекциях 20 х 25 см-1 1 исследование 85,20

559.
Рентгенография пяточной кос­
ти в 1 -й проекции 20 х 25см -1 1 исследование 43,60

560.
Рентгенография пяточной кости 
в 2-х проекциях 20 х 25 см-1 1 исследование 66,70

561.
Рентгенография стопы при 
плоскостопии 20 х 25 см-1

1 исследование 85,20

562. Ф истулография 20 х 25 см-1 1 исследование 85,20

5) томография

564.
Томография в 1-й проекции 
20 х 25 см-1

1 исследование 131,80

6) флюорографические исследования, проводимые на цифровых
флюорографах

565.
Ф люорография грудной 
клетки в 1 -й проекции

1 исследование 17,80



- 2 0 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

566.
Ф люорография грудной 
клетки в 2-х проекциях

1 исследование 28,60

567.
Ф люорография грудной 
клетки в 3-х проекциях

1 исследование 41,10

г) компьютерная томография и ангиограф 
«Somatom Perspective 16-slice»

ия на компьютерном томографе 
(16 срезов), Siemens

570.

Компьютерная томография 
головного мозга без внутри­
венного контрастирования

1 исследование 234,70

571.

Компьютерная томография го­
ловного мозга с внутривенным 
контрастированием пациентам 
массой тела до 70 кг

1 исследование 1 084,50

572.

Компьютерная томография 
головного мозга с внутри­
венным контрастированием 
пациентам массой теласвыше 
70 кг

1 исследование 1 434,50

573.

Компьютерная томография 
шейного отдела позвоночни­
ка без внутривенного контра­
стирования

1 исследование 234,70

574.

Компьютерная томография 
грудного отдела позвоночни­
ка без внутривенного 
контрастирования

1 исследование 234,70

575.

Компьютерная томография 
пояснично-крестцового отде­
ла позвоночника без внутри­
венного контрастирования

1 исследование 234,70

576.

Компьютерная томография 
грудной полости без 
внутривенного контрастирования

1 исследование 234,70

577.

Компьютерная томография 
грудной полости с внутривен­
ным контрастированием паци­
ентам массой тела до 70 кг

1 исследование 1 084,50

578.

Компьютерная томографиягруд- 
ной полости с внутривенным 
контрастированием пациентам 
массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 434,50



- 2 1 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

579.

Компьютерная томография 
брюшной полости без 
внутривенного контрастирования

1 исследование 234,70

оооto Компьютерная томография 
брюшной полости с внутривен­
ным контрастированием пациен­
там массой тела до 70кг

1 исследование
1 084,50

581.

Компьютерная томография 
брюш ной полости с внутривен­
ным контрастированием паци­
ентам массой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 434,50

582.

Компьютерная томография 
тазовой области без внутри­
венного контрастирования

1 исследование 234,70

583.

Компьютерная томография та­
зовой области с внутривенным 
контрастированием пациентам 
массой тела до 70 кг

1 исследование 1 084,50

584.

Компьютерная томографията- 
зовой области с внутривенным 
контрастированием пациентам 
массой теласвыш е 70 кг

1 исследование 1 434,50

оо
\

Компьютерная томография 
одного сустава

1 исследование 234,70

590.

Компьютерная томография 
лицевого черепа без внутри­
венного контрастирования

1 исследование 234,70

593.

Компьютерная томографияпа- 
раназальных синусов черепа 
без внутривенного контрасти­
рования

1 исследование 234,70

594.

г -------- ------ —---- --- —---- ---------
Ко м п ьюте р н а я том о гр аф и я 
мягких тканей шеи без внут­
ривенного контрастирования

1 исследование 234,70

595.

Компьютерная томография 
мягких тканей шеи с болюс­
ным внутривенным контрасти­
рованием пациентам массой 
тела до 70кг

1 исследование 1 084,50



- 2 2 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

596.

Компьютерная томография 
мягких тканей шеи с болюс­
ным внутривенным контра­
стированием пациентам мас­
сой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 434,50

597.

Компьютерная ангиография 
брюшного отдела аорты и под­
вздошных артерий с внутри­
венным контрастированием 
пациентам массой тела до 70кг

1 исследование 1 247,30

i

О
С

O
n

'D

Компьютерная ангиография 
брюшного отдела аорты и 
подвздош ных артерий с внут­
ривенным контрастированием 
пациентам массой тела 
свыше 70 кг

1 исследование 1 597,30

607.
Компьютерная томография по­
чек, надпочечников иорганов 
малого таза безвнутривенного 
контрастирования

1 исследование 234,70

608.

Компьютерная томография по­
чек, надпочечников и органов 
малого таза с болюсным внут­
ривенным контрастированием 
пациентам массой тела до 70кг

1 исследование 1 084,50

609.

Компьютерная томография 
почек, надпочечников и ор­
ганов малого таза с болю с­
ным внутривенным контра­
стированием пациентам мас­
сой тела свыше 70 кг

1 исследование 1 434,50

e) компьютерная томография и ангиография на компьютерном томографе 
«SOM ATOM  Definition AS» (64 среза), Siemens

702.

Консультация рентгенограмм, 
томограмм, флюорограмм (в от­
сутствии пациента) с оформле­
нием протокола ирентгензаклю- 
чением

1 консультация 11,00

703.

Повторное описание рентгено- 
гр а м м, то могр ам м , ф л ю ор ограмм 
с выдачей результата на цифро­
вом носителе и термопленке

1 консультация 44,20



- 2 3 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

17. Лабораторные исследования

а) определение клинических параметров

704.
Анализ крови с помощью гема­
тологического анализатора 
3 DIFF

1 анализ 14,00

705.
Анализ крови с помощью гема­
тологического анализатора

5 DIFF
1 анализ 27,30

706.
Определение гемоглобина 
(гемоглобинцианидный метод) 1 исследование 12,00

707. Подсчет эритроцитов в камере 
Горяева 1 исследование 7,50

708. Подсчет лейкоцитов 1 исследование 10,30

709. Подсчет лейкоцитарной фор­
мулы 1 исследование 6,70

710.

Подсчет лейкоцитарной фор­
мулы с помощью автомикро- 
скопической системы 1 исследование 21,20

711.
Определение скорости оседания 
эритроцитов методом Панчен- 
кова

1 исследование 2,20

712.
Определение скорости оседа­
ния эритроцитов методом Ве- 
стергрена

1 исследование 1,70

713. Подсчет эритроцитов с 
базофильной зернистостью 1 исследование 9,20

714. Подсчет ретикулоцитов 1 исследование 4,70
715. Г ематокрит 1 исследование 5,90

716. Определение волчаночных 
клеток 1 исследование 15,25

717. Определение свертываемости 
крови по Ли-Уайту 1 исследование 6,10

718. Определение времени 
кровотечения 1 исследование 6,00

719. Подсчет тромбоцитов 1 исследование 9,50

720.

Подсчет тромбоцитов спомо- 
гцыо автомикроскопической 
системы 1 исследование 11,60

722. Общий анализ мочи 1 анализ 9,25



- 2 4 -

№
п/п

Н аименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

723.
Анализ мочи с помощью 
уриноанализатора на 13 
параметров «Com bilyzer 13»

1 анализ 6,50

724. Определение глюкозы в моче 1 исследование 6,95

725. Проба по Зимницкому 1 исследование 4,55

726. Проба по Нечипоренко 1 исследование 7,60

727.
Определение желчных 
пигментов в моче

1 исследование 2,30

728.
Определение кетоновых тел в 
моче

1 исследование 6,40

729. Подсчет лейкоформулы мочи 1 исследование 8,70

730.
Определение количества ак­
тивных лейкоцитов в моче

1 исследование 8,70

731.
Определение суточного белка 
в моче

1 исследование 6,10

732.
М икроскопия уретральной 
мочи

1 исследование 8,70

733. М икроскопия осадка мочи 1 исследование 9,15

735.
М икроскопическое исследова­
ние на патогенные грибы 1 исследование 13,90

736.
М икроскопическое 
исследование на демодекс

1 исследование 14,10

737.
М икроскопическое исследо­
вание на гонококки, 
тоихомонады икандиды

1 исследование 25,90

738.
М икроскопическое 
исследование на чесоточный
клещ

1 исследование 17,50

739.
М икроскопия мокроты на 
микобактерии туберкулеза

1 исследование 14,30

740.
Копрологическое
исследование

1 исследование 9,15

741.
Определение уробилиновых 
тел (стеркобилина)

1 исследование 3,70

742.
Определение
глю козурического профиля

1 исследование 18,30

743.
Определение белка в фекальньп 
массах

v 1 исследование 9,80

744.
L.. ... .

Определение гельминтов в 
фекальных массах

1 исследование 12,10



- 2 5 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

745. Определение скрытой крови 
в фекальных массах 1 исследование 12,80

746.
Определение патологических 
простейших в фекальных 
массах

1 исследование 12,10

747. Исследование на острицы 1 исследование 12,10

748. Определение углеводов в 
фекальных массах 1 исследование 24,30

749. Исследование мокроты 1 исследование 8,40

750. Исследование на БК биологи­
ческого материала 1 исследование 6,85

751. Исследование 
простатического сока 1 исследование 6,85

752. Исследование спермы 1 исследование 11,45

753. Определение белка Бене-Джонса 
в моче 1 исследование 4,70

754.
Анализ крови на малярию 
(толстая капля и определение 
антител к PL методом ИФА)

1 анализ 26,00

755. Исследование на клетки Тцанка 1 исследование 64,30

б) определение биохимических параметров

756.
Определение фракции липопро- 
теидов в сыворотке крови 
(ферментативно)

1 исследование 21,10

758.
Определение магния всыво- 
ротке крови 1 исследование 20,50

759.
Определение кальция в сыво­
ротке крови 1 исследование 20,45

760.
Определение калия в сыворотке 
крови 1 исследование 25,90

761.
Определение натрия в сыворотке 
крови 1 исследование 24,50

762.
Определение фосфора сыворотке 
крови 1 исследование 20,40

763.
Определение железосвязываю­
щей способности 1 исследование 9,85

764. Определение железа сыворотке 
крови 1 исследование 20,50

765.
Определение хлора в сыворотке 
крови 1 исследование 12,15



№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

766. Определение щелочной фосфа- 
тазы в сыворотке крови 1 исследование 20,50

767. Определение кислой фосфатазы 
в сыворотке крови 1 исследование 27,40

768.
Определение калия, натрия и 
хлоридов ионоселективным 
методом

1 исследование 27,70

769. Определение трансферрина 1 исследование 38,80

770.
Определение аланинаминотранс- 
феразы (Ал АТ) в сыворотке 
крови:

а) методом Райтмана- Френкеля 1 исследование 16,00
б) кинетическим методом 1 исследование 17,60

в) на автоматическом биохи­
мическом анализаторе 1 исследование 20,80

771.
Определение аспартатамино- 
трансферазы(Ас АТ) в сыво­
ротке крови:
а) методом Райтмана- Френкеля

1 исследование 14,80
б) кинетическим методом 1 исследование 17,70
в) на автоматическом 
биохимическом анализаторе 1 исследование 20,50

772.
Определение а - амилазы в 
биологических жидкостях 
(кинетический метод)

1 исследование 24,75

773.
Определение а - амилазы в 
биологических жидкостях 
(амилокластический метод)

1 исследование 21,60

774. Определение активности 
липазы (кинетика) 1 исследование 45,40

775.

Определение активности 
гамма- глутамилтран спептидазы 
(ГГТП, кинетика) 1 исследование 20,60

776.
Определение активности хо- 
линэстеразы в сыворотке крови 1 исследование 21,60

111.
Определение активности лак- 
татдегидрогеназы в сыворотке 
крови

1 исследование 20,05



- 2 7 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

778. Определение мочевины:
а) с диацетимонооксимом 1 исследование 14,60

б) уреазным методом 1 исследование 16,10

в) на автоматическом 
биохимическом анализаторе

1 исследование 16,50

779.
Определение креатинина в 
сыворотке крови или в моче

1 исследование 18,50

780.
Определение клиренса 
креатинина (проба Реберга)

1 исследование 29,30

781. Определение йода в моче 1 исследование 95,50

782.
Определение глюкозы в крови:

а) ферментативным методом 1 исследование 11,90

б) на «Энзискан Ультра» 1 исследование 11,80

783.
Определение глюкозы в 
биологических жидкостях с 
помощью анализатора

1 исследование 20,30

784.
Определение глюкозы в 
крови на глюкометре

1 исследование 12,00

785.
Определение серомукоидов в 
сыворотке

1 исследование 14,60

786.
Определение гликозилированного 
гемоглобина H bA lc 1 исследование 21,50

787. Определение общего белка 1 исследование 20,90

788.
Определение альбумина в 
сыворотке

1 исследование 21,40

789. Тимоловая проба 1 исследование 21,20

790. О п р е д е л е н и е тр и гл ицери д ов 1 исследование 20,60

791. Определение холестерина 1 исследование 20,40

...  792. Определение а-холестерина 
(HDL-холестерина)

1 исследование 22,05

793.
Определение Ь-холестерина 
(LDL-холестерина)

1 исследование 23,30

794.
Определение Ь- липопротеинов 1 исследование 10,55

795. Определение тропонина 1 1 исследование 39,40

796.
Определение общего 
билирубина

1 исследование 11,50

797.
Определение прямого 
билирубина

1 исследование 11,60

| 7 9 8 ..
Определение мочевой кислоты 1 исследование 11,55



-  28  -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

799.
Определение свободного 
гемоглобина

1 исследование 6,85

800.
Определение ионизированно­
го кальция в сыворотке крови 1 исследование 14,50

801. Определение глобулинов 1 исследование 13,70

в) гемостаз

802.
Определение
протромбинового индекса

1 исследование 6,90

803. Определение фибриногена 1 исследование 7,30

804.
Определение протромбинового 
индекса (с помощью коагуло- 
метра)

1 исследование 20,50

805.
Определение фибриногена 
(с помощью коагулометра)

1 исследование 29,90

806.

Определение активированного 
частичного тромбопластиново- 
го времени(АЧТВ, с помощью 
коагулометра)

1 исследование 25,80

807.
Определение тромбинового 
времени (с помощью коагуло­
метра)

1 исследование 21,40

808.
Определение антитромбина 
III (с помощью коагулометра)

1 исследование 21,50

809.
М еждународное нормиро­
ванное отношение (МНО) 1 исследование 20,50

г) определение иммунологических параметров

811.
Определение иммуноглобулина 
М  (ИФА)

1 исследование 38,80

812.
Определение иммуноглобу­
лина G (ИФА)

1 исследование 38,80

813.
Определение иммуноглобули­
на G4 (ИФА)

1 исследование 40,10

816.
Определение антистрептоли- 
зина - О

1 исследование 11,60

817.

Определение антистрептолизи- 
н а -0  количественно на автома­
тических биохимических ана­
лизаторах

1 исследование 128,90



- 2 9 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

818.
Определение ревматоидного 
фактора

1 исследование 11,60

819.

Определение уровня ревмато­
идного фактора количественно 
на автоматических биохимиче­
ских анализаторах

1 исследование 109,30

820. Определение W aaler-Rose 1 исследование 11,30

821.

Экспресс-тест на определение 
вируса COVID-19 и наличие 
антител IgG/IgM  методом им­
мунохроматографии

1 исследование 76,10

823.
Определение антител класса G 
и М к антигену SARS- COV-2 
методом FIA

1 исследование 137,30

824.
Определение антител класса 
G к антигену SARS-COV-2 
методом F1A

1 исследование 137,80

825.
Определение антител класса М 
к антигену SARS-COV-2 
методом ИФА

1 исследование 116,90

826.
ИМ -тест (на инфекционный 
мононуклеоз)

1 исследование 10,05

827.
Тест на системную красную 
волчанку (LE - тест)

1 исследование 12,20

828. Определение СРВ 1 исследование 11,50

829.

Определение СРВ 
количественно на 
автоматических биохимиче­
ских анализаторах

1 исследование 108,70

830.
Определение группы крови 
по системе АВО

1 исследование 20,30

831.

Определение суммарных ан­
тител к ВИЧ Уг антигена р24 
в сыворотке крови 
методом ИФА

1 исследование 72,00

832.
Определение фактора D (Rh 0) 1 исследование 22,50

833.
Определение антител анти- Rh 1 исследование 35,80



- 3 0 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

834. Определение HBs Ag 1 исследование 32,10

837.
Определение анти-НВе Ag 
методом ИФА

1 исследование 46,30

842.
Определение антител анти-НСV 1 исследование 37,60

843.
Определение антител анти- 
HBs Ag в сыворотке крови 
методом ИФА

1 исследование 37,05

846.
Подтверждающ ий тест на 
HBsAg в сыворотке крови 
методом ИФА

1 исследование 55,90

847. Определение СА 15-3 1 исследование 58,05

848. Определение СА 125 1 исследование 44,70

849.
Определение СА 19,9 в 
сыворотке крови

1 исследование 58,05

852. Определение РЭА 1 исследование 82,30

853. Определение АФП 1 исследование 68,70

854. Определение ПСА 1 исследование 38,40

855.
Определение свободного ПСА 1 исследование 38,40

856.
Определение ТРНА (реакция 
пассивной гемагглютинации)на 
сифилис

1 исследование 31,30

857.
Исследование сыворотки на 
сифилис методом ИФА

1 исследование 68,45

858.
Исследование сыворотки на 
сифилис (МРС или РПР)

1 исследование 39,50

861.
Определение антител анти- 
Helicobacter pylori

1 исследование 39,30

862.
Определение антител класса 
IgM к Helicobacter pylori

1 исследование 56,80

881.
Определение антител anti- 
Trihinella

1 исследование 43,20

883. Определение ТЗ 1 исследование 26,10

885.
Определение ТЗ свободного 
трийодтиронина в сыворотке 
крови

1 исследование 26,90

886. Определение Т4 1 исследование 26,10



- 3 1 -

■ № 
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

888. Определение Т4 свободного 
тироксина в сыворотке крови 1 исследование 35,90

890. Определение ТТГ 1 исследование 26,10

892.
Определение ТГ (тиреоглобу- 
лина) всыворотке крови 1 исследование 38,90

895.
Определение антител анти -ТГ

1 исследование 37,80

896.
Определение антител анти -ТПО

1 исследование 30,35

897. Определение кортизола 1 исследование 24,20
898. Определение тестостерона 1 исследование 26,80

899.
Определение тестостерона на 
иммунофлюоросцентном ана­
лизаторе AFIAS

1 исследование 119,85

901. Определение прогестерона 1 исследование 26,80

903. Определение ЛГ 1 исследование 23,60
905. Определение ФСГ 1 исследование 23,60
907. Определение эстрадиола 1 исследование 39,50

914.
Определение кальцитонина в 
сыворотке крови методом ИФА 1 исследование 66,60

915.
Определение C-peptid в сы­
воротке крови методомИФА 1 исследование 52,70

д) определение бактериологических параметров

929.
Бактериологическое исследо­
вание на патогенные грибы 1 исследование 14,80

930.
Идентификация и типизация 
положительных культур 1 исследование 26,70

931.
Бактериологическое 
исследование мочи 1 исследование 30,80

932.
Бактериологическое исследова­
ние отделяемогоглаз 1 исследование 24,55

933.
Бактериологическое иссле­
дование отделяемого ушей 1 исследование 38,85

934.
Бактериологическое иссле­
дование отделяемого ран 1 исследование 39,55



№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

935.
Бактериологическое иссле­
дование отделяемого поло­
вых путей у взрослых

1 исследование 134,70

936.
Бактериологическое иссле­
дование отделяемого дыха­
тельных путей

1 исследование 42,95

937.

Бактериологическое исследо­
вание фекалий на патогенные 
энтеробактерии (шигеллы, 
сальмонеллы), в 
том числе:

1 исследование 21,95

а) забор материала 1 процедура 1,00
б)транспортировка 
материала 1 процедура 2,40

в)бактериологическое 
исследование 1 исследование 18,55

938.
Бактериологическое исследо­
вание биосубстратов на канди­
ды

3 исследование 8,15

939.
Бактериологическое 
исследование биосубстратов 
на стафилококки

1 исследование 10,20

е) забор биологического материала для исследований

940. Забор крови из вены:

а) вакуумными системами 1 процедура 14,00

б) шприцем 1 процедура 7,45

941. Забор крови из пальца 1 процедура 7,40

942.
Забор мазка на степень чи­
стоты отделяемого из по­
ловых путей у женщин

1 процедура 9,60

943.

Забор отделяемого из мочепо­
ловых органов (без стоимости 
гинекологического набора) 1 процедура 21,10

944.

Забор содержимого мочеполо­
вых органов для бактериологи­
ческого исследования 1 процедура 33,00

945.
Забор мазка из зева для бакте­
риологического исследования 1 процедура 5,00



- 3 3 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

946.
Забор мазка из носа для 
бактериологического исследова­
ния

1 процедура 4,50

947.
Забор мазка из зева и носа 
для вирусологического 
исследования

1 процедура 19,30

948.

Забор мазка из ротоглотки и 
носоглотки на вирусологиче­
ское исследование (SARS, 
M ERS и COVID)

1 процедура 18,95

949.
Забор отделяемого из уха для 
бактериологического исследо­
вания

1 процедура 4,40

950.
Забор отделяемого из глаз 
для бактериологического 
исследования

1 процедура 3,80

951. Транспортировка материала 1 процедура 11,50

19. Хирургическая эндоскопия

981.
Эзофагогастродуоденофиброско- 
пия диагностическая

1 исследование 105,50

982.

Эзофагогастродуоденофиброско- 
пия диагностическая с преиму- 
ществеш ю й эн добио пси ей

1 исследование 64,55

983.

Экспресс-диагностика хелико- 
бактериоза по уреазной актив­
ности биоптата

1 исследование 24,30

985.

Лечебная эзофагофиброгастро- 
дуоденоскопия с удалением 
чужеродных тел

1 процедура 142,70

992.
Диагностическая ректоскопия 1 исследование 45,60

993.
Диагностическая колоноскопия 1 исследование 158,05

994.
К олоноскопияс эндобиопсиеЙ 1 исследование 115,95

21. Хирургическая помощь взрослым

21 прободная язва желудка и 12-перстной кгпики

1023.
У шивание пептической 
гтободной язвы

1 операция 746,70

3) тонкий и толстый кишечник



- 3 4 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4
1024. Операции при хроническом ап­

пендиците
1 операция 295,60

4) печень

1025. Кистотомия 1 операция 715,10

5) внепеченочные желчные пути

1026. Холецистэктомия 1 операция 529,90

1027. Холецистэктомия с 
холедохолитотомией 1 операция 529,90

1028.
Холецистэктомия с холедохо- ду- 
аденоанастомозом 1 операция 643,40

6) брюшная стенка

1029.
Пластика при свободной 
грыже 1 операция 321,35

1030. Пластика послеоперационной 
неущемленной грыжи 1 операция 453,00

1031. Пластика послеоперационной 
ущ емленной грыжи 1 операция 453,00

1032. Иссечение жирового фартука 
передней брюшной стенки I операция 686,85

7) травма живота

1033. Лапаротомия диагностическая
1 операция 563,25

22. Хирургическая патология мягких тканей туловища
и конечностей

1034.
Вскрытие, санирование и 
дренирование абсцесса, 
флегмоны

1 операция 145,50

1035.
Экзартикуляция пальца, ампу­
тация на уровне стопы, голени 1 операция 256,00

1036. Хирургическая обработка раны
1 операция 113,65

23. Проктология
1037. Удаление геморроидальных 

узлов
1 операция 234,10

1038. Иссечение параректального 
свища 1 операция 185,80

1041. Иссечение кисты копчика 1 операция 198,10
1042. Резекция толстой кишки 1 операция 611,00

1043. Иссечение трещины прямой 
кишки 1 операция 190,50



- 3 5 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

1045.
Другие хирургические 
вмеш ательства

1 операция 389,40

24.Урология

в) хирургические вмешательства на половых органах мужчин

1056. Циркумцизия 1 операция 198,80

1059.
Операция Bergman, операция 
Vinkelm an -курс лечения при 
гидроцеле

1 операция 217,10

1060.
Операция Ivanissevich - курс 
лечения при варикоцеле

1 операция 195,30

1061. Орхоэктомия 1 операция 189,50

1064.
Другие хирургические вмеша­
тельства на половых органах 
мужчин

1 операция 177,50

25. Сердечно-сосудистая хирургия

1080. Ф лебэктомия 1 операция 997,40
1081. М инифлебэктомия 1 операция 429,80

26. Оториноларингологические вмешательства

1083. Г айморотомия 1 операция 133,45

1084. Папилотомия 1 операция 114,70

1085. Этмоидотомия 1 операция 147,00

1086.
Подслизистая резекция 
перегородки носа

1 операция 103,30

1087.
Подслизистая резекцияпере- 
городки носа+ринопластика 1 операция 279,20

1088. Конхотомия, крестотомия 1 операция 98,10

1089. Грепанопункция 1 операция 166,80

1090. Пластика носа 1 операция 200,90

1091. Полипотомия носа 1 операция 117,00

1092 Аденотомия 1 операция 94,55

1093. Тонзилэктомия 1 операция 102,80

1094.
В с крыти е п аратонз и л я рно го 
абсцесса

1 операция 74,85

1095. Трахеотомия 1 операция 130,70

1096.
Другие хирургические 
вмеш ательства на ухе

1 операция 129,30

1097. Другие ЛОР операции 1 операция 157,60



- 3 6 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4
29. Офтальмологические вмешательства

1109.
Удаление опухоли век без 
пластики век

1 операция 617,65

1111.
Удаление опухоли 
конъюнктивы без пластики 
конъюнктивы

1 операция 592,50

1112.
Первичная хирургическая 
обработка ран век

1 операция 84,70

1116. Удаление халязиона 1 операция 205,20

1118.
Удаление птеригиума без 
пластики

1 операция 283,60

1120. Вскрытие абсцесса век 1 операция 66,10

1121. Вскрытие флегмоны век 1 операция 177,00

1122. Вскрытие флегмоны слезного 
меш очка

1 операция 283,60

1123.
М икрохирургическая обработка 
ран век без пластики 1 операция 513,20

1124.
Удаление чужеродных тел (под 
микроскопом), внедренных в 
роговицу

1 операция 79,25

1125.
Удаление чужеродных тел (под 
микроскопом), внедренных в 
конъюнктиву

1 операция 71,90

1126.
Удаление чужеродных тел 
(под микроскопом), внедрен­
ных в веко

1 операция 79,25

33. Гинекологические вмешательства

1137. Г истероскопия 1 операция 207,80

1140.
Гистерорезектоскопия. Резек­
ция подслизистогомиоматозно-
го узла

1 операция 301,30

1146.
Полипэктомия с раздельнымди- 
агностическим выскабливанием 1 операция 120,80

1147. Вакуум-аспирация 1 операция 98,80

1149.
Искусственное прерывание 
беременности до 12 недель

1 операция 124,10

1150.
Искусственное прерывание 
беременности свыше 12 
Недель

1 операция 332,40



- 3 7 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4
1151. Пункция заднего свода 1 операция 43,10

1152.
Ушивание травматического 
повреждения наружных 
половых органов

1 операция 241,40

1155. Ф ракционный кюретаж 
шейки и полости матки 1 операция 184,70

1156. Лапаротомия. Тубэктомия, вне­
маточная беременность

1 операция 245,00

1157. Вскрытие острого абсцесса 
бартолиновой железы 1 операция 544,20

1161.
Лапаротомия. Субтотальная 
гистерэктомия 1 операция 1 197,40

1162. Лапаротомия. Тотальная 
гистерэктомия 1 операция 1 290,80

1164. Лапаротомия. Удаление кисты 
яичника 1 операция 398,40

1165. Лапаротомия. Аднексэктомия 
одно- и двухсторонняя 1 операция 398,40

1166. Лапаротомия. Резекция или 
ушивание яичника 1 операция 470,00

1167. Удаление кисты бартолиновой 
железы 1 операция 170,10

35. Травматологические вмешательства (в стоимость операций не 
входит стоимость металлических конструкций и фиксаторов)

1196.
Репозиция вывиха акромиаль­
ной части ключицы 1 операция 582,90

1197. Остеосинтез переломов 
ключицы 1 операция 624,70

1198.
Остеосинтез переломов и 
вывихов проксимальной 
(дистальной) части плеча

1 операция 808,75

1199. Открытый остеосинтез плечевой 
кости

1 операция 918,80

1200.
Остеосинтез локтевого 
отростка 1 операция 668,90

1201. Остеосинтез обеих костей 
предплечья 1 операция 748,70

1202.
Операция при эпиметафизарном 
переломе лучевой кости 1 операция 646,20

1203. Остеосинтез вертельных 
переломов 1 операция 741,30

1204. Остеосинтез надколенника 1 операция 668,90



- 3 8 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб,

1 2 3 4

1205.
Остеосинтез надколенника по 
методу Хабана

1 операция 668,90

1206. 

1207.

Остеосинтез локтевого 
отростка по методу Хабана

1 операция 668,90

Артротомия коленного 
сустава, удаление мениска

1 операция 576,00

1208.

Закрытый остеосинтез костей 
голени, стопы аппаратом Или- 
зарова (и другими аппаратами 
внешней фиксации)

1 операция 475,20

1209.
Открытый остеосинтез 
диафиза костей голени

1 операция 1 176,80

1210.

Открытый остеосинтез осколь- 
чатых переломов дистального 
эпиметафеза большеберцовой 
кости

1 операция 947,20

1211.

Остеосинтез одной лодыжки с 
восстановлением дистального 
межберцового синдесмоза

1 операция 727,80

1212. Двулодыжковый остеосинтез 1 операция 854,50

1213.
Остеосинтез лодыжек и 
заднего (переднего)края 
больш еберцовой кости

1 операция 854,50

1214.
Остеосинтез костей стопы, 
кисти

1 операция 575,70

1215.
Пластика связок голеностопного 
сустава

1 операция 794,05

1216.
Удаление металлоконструкции 1 операция 658,20

1217.
Операция на сухожилиях 
(восстановление функций 
кисти и пальцев)

1 операция 601,20

1218.

Рассечение спаек при синдроме 
карпалыюго, кубитального, 
гийонова каналов

1 операция 651,00

36. Ортопедические вмешательства (в стоимость операций не входит 
стоимость металлических конструкций и фиксаторов)

1219.
Операции при болезни 
Дипюитрена

1 операция 176,00

1220. Уш ивание сухожилий 1 операция 349,60

1221.
Удаление синовиальных 
сумок и кист

1 операция 302,70



- 3 9 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

1222.
Корригирую щ ая остеотомия, 
краевая резекция тела 1-й 
плюсневой кости

1 операция 1 214,80

37. Септическая хирургия в травматологии и ортопедии

1224.
Удаление изъязвленного 
рубца

1 операция 182,25

1225. Косметический шов 1 операция 353,20
39. Другие операции

1229
Первичная хирургическая 
обработка ран

1 операция 147,30

1230. Удаление инородных тел 1 операция 95,90

1231.
Пластика дефекта местными 
тканями

1 операция 99,50

45. Педиатрическая оториноларингология
1334. Полипотомйя 1 операция 101,35

1335.
Подслизистая коррекция 
носовой перегородки

1 операция 176,85

1336. Аденотомия 1 операция 87,40

1337. Тонзилэктомия 1 операция 135,30
47. Анестезия

1360. Спинномозговая анестезия 1 процедура 181,50

1361. Эпидуралъная анестезия 1 процедура 499,10

1362.
Комбинированная спинально- 
эпидуральная анестезия 
(КСЭА)

1 процедура 662,30

а) первая категория сложности

1366.
Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией лег­
ких - 0,05 часа

1 процедура 177,50

1367.

Об щая м п о го ко м п о н е нтн а я 
анестезия с релаксацией и ис­
кусственной вентиляцией 
легких -0,5 часа

1 процедура 257,65

1368.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и ис­
кусственной вентиляцией 
легких - 1 час

1 процедура 390,80



- 4 0 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

1369.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и ис­
кусственной вентиляцией лег­
ких -1,5 часа

1 процедура 553,30

1370.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и ис­
кусственной вентиляцией лег­
ких -2 часа

1 процедура 640,00

1371.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и ис­
кусственной вентиляцией 
легких -2,5 часа

1 процедура 727,10

1372.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и ис­
кусственной вентиляцией 
легких -3 часа

1 процедура 935,20

1373.

Общая многокомпонентная ане­
стезия с релаксацией и 
искусственной вентиляцией 
легких -3,5 часа

1 процедура 1 004,40

1374.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и ис­
кусственной вентиляцией 
легких -4 часа

1 процедура 1 032,40

1375. Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и ис­
кусственной вентиляцией 
легких -4,5 часа

1 процедура 1 073,30

1376.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и ис­
кусственной вентиляцией 
легких -5 часов

1 процедура 1 083,55

1377.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и ис­
кусственной вентиляцией 
легких -5,5 часов

1 процедура 1 229,80

1378.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и ис­
кусственной вентиляцией 
легких -6 часов

1 процедура 1 264,30



- 4 1 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 3 4

1379.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и ис­
кусственной вентиляцией 
легких -6,5 часов

1 процедура 1 333,55

1380.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и ис­
кусственной вентиляцией 
легких -7 часов

1 процедура 1 384,00

1381.

Общая многокомпонентная 
анестезия с релаксацией и ис­
кусственной вентиляцией 
легких -7,5 часов

1 процедура 1 440,75

б) вторая категория сложности

1382.
Общая внутривенная 
анестезия - 0,05 часа

1 процедура 25,70

1383.
Общая внутривенная 
анестезия - 0,5 часа

1 процедура 59,90

1384.
Общая внутривенная 
анестезия - 1 час

1 процедура 100,20

1385.
Общая внутривенная 
анестезия - 1,5 часа

1 процедура 146,00

1386.
Общая внутривенная 
анестезия - 2 часа

1 процедура 189,50

1387.
Общая внутривенная 
анестезия - 2,5 часа

1 процедура 231,80

70. Сервисные услуги

1713.
Консервация трупов первой 
степени сложности

1 процедура 151,40

1714.
Консервация трупов второй 
степени сложности

1 процедура 259,00

1715.
Консервация трупов третьей 
степени сложности

1 процедура 397,45

1716.
Реставрация трупов первой 
степени сложности

1 процедура 154,60

1717.
Реставрация трупов второй 
степени сложности

1 процедура 214,80

1718.
Реставрация трупов третьей 
степени сложности

1 процедура 306,90



- 4 2 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

1 2 Г "  з 4

1719.

Косметические процедуры пер­
вой степени сложности (мытье 
головы, лица иукладка волос) 1 процедура 26,20

1720.

Косметические процедуры вто­
рой степени сложности (туалет 
тела, мытье головы,лица, 
укладка волос, бритье щетины)

1 процедура 42,50

1721.

Косметические процедурытре- 
тьей степени сложности/стриж­
ка бороды, бритье щетины, 
туалет тела целиком ,укладка 
волос)

1 процедура 75,00

1722. Хранение трупа в холодильной 
камере 1 час 5,55

1723. Дезинсекция трупа 1 процедура 46,90

72. Прочие услуги

1753. Выдача справки по перерасче­
ту пенсий до 5 лет 1 справка 3,65

1754.
Выдача справки по перерасче­
ту пенсий свыше 5лет 1 справка 11,60

1755. Выдача копий документов из 
архива 1 документ 5,75

1756.

Выдача копий актов, заклю­
чений эксперта и врачебных 
свидетельств о смерти 1 заключение 10,90

1757.

Оформление и выдача дубли­
катов медицинской документа­
ции (справок диагностических 
отделений), в замен утерянных

1 документ 7,30

1758.
Оформление и выдача дуб­
ликата «Сертификат о вак­
цинации»

1 документ 7,70



- 4 3 -

№
п/п

Наименование услуги Единица
измерения

Уровень 
тарифа, руб.

I 2 3 4
73. Учебная специализация на договорной основе

1759.

Прохождение послевузовской 
специализации (интернатуры) 
выпускниковвысш их меди­
цинских организаций образо­
вания; обучение по програм­
мам послевузовского меди­
цинского и фармацевтическо­
го образования (ординатуры)

1 месяц 695,00

1760.

Прохождение послевузовской 
специализации (интернатуры) 
выпускниковвысш их меди­
цинских организаций образо­
вания попрограмме «Стомато- 
логия»;обучение по програм­
мам послевузовского меди­
цинского образования (орди­
натуры) по программе 
«Стоматология»

1 месяц 1 349,90

1761.
Производственная практика 
студентов медицинского фа­
культета -  1V-V курсов:

а) по программе 
«Стоматология»

1 день 124,00

1762.
Производственная практика 
студентов медицинского фа­
культета - III курс

1 день 58,00

1763.
Производственная практика 
студентов медицинского фа­
культета - II курс

1 день 58,00

1764.

Преддипломная стажировка 
среднего медицинского и 
фармацевтического персонала

1 день 58,00

1765.
Учебно-производственная прак­
тика среднего медицинского и 
фармацевтического персонала 1 день 58,00


